

Đã y (phạm an), ĐHT  
Phạm đi xuất /  
ĐHT

UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 579/KH-PGD&ĐT

Quảng Yên, ngày 19 tháng 10 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kỉ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam**  
**(20/11/1982-20/11/2015)**

Căn cứ Quyết định số 167-HĐBT/QĐ ngày 28/9/1982 Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) quy định ngày 20/11 hàng năm là Ngày Nhà giáo Việt Nam; sau khi đã báo cáo và được sự đồng ý của UBND thị xã; Căn cứ Hướng dẫn số 1808/SGDDĐT-VP ngày 11/8/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị cho năm học mới và thực hiện Khung kế hoạch thời gian năm học 2015 – 2016.

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 33 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2015) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Gắn việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Nghị quyết số 29 ngày 04/11/2013 về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo...” với các phong trào thi đua nhằm trau dồi đạo đức nhà giáo, nâng cao tinh thần trách nhiệm, lòng yêu nghề, sự sáng tạo, ý chí phấn đấu của mỗi cán bộ giáo viên.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt - học tốt, nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành để góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu năm học, các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2015 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã khóa XX.

- Qua các hoạt động nhằm tôn vinh nghề nghiệp, các thế hệ nhà giáo, những tập thể và cá nhân có công lao đóng góp với sự nghiệp Giáo dục;

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tiến hành trọng thể, thiết thực và tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương.

**II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:**

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn và trong các nhà trường về:

- Lịch sử ngày nhà giáo Việt Nam, về tuyên thống tôn sư trọng đạo của dân tộc, về những tấm gương tiêu biểu và sự đóng góp của các thế hệ nhà giáo với sự phát triển của quê hương, đất nước và vai trò của nhà giáo trong giai đoạn cách mạng hiện nay. phát huy đạo lí “Uống nước nhớ nguồn, tôn sư trọng đạo”, tôn vinh nghề dạy học và đội ngũ nhà giáo thông qua tổ chức các hoạt động hiệu quả thiết thực; Tổ chức lồng ghép ca ngợi, biểu dương, khen thưởng những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong ngành Giáo dục và Đào tạo với

biểu dương các nhà giáo thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

- Tổ chức thực hiện tốt việc “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong toàn ngành. Nêu cao tinh thần tự học tập, bồi dưỡng, tu dưỡng nâng cao vị thế, đạo đức, năng lực của nhà giáo, phấn đấu mỗi cán bộ giáo viên là tấm gương cho học sinh noi theo.

2. Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng: Kỷ niệm 33 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tập trung vào các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục: Tổ chức các hoạt động thao giảng, tổ chức các chuyên đề, hội thi, làm đồ dùng dạy học, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém.

3. Tổ chức các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong cán bộ giáo viên, tạo khí thế sôi nổi trong toàn ngành.

4. Tổ chức giao lưu gặp mặt, tọa đàm trong cán bộ, giáo viên, nhân viên; gặp mặt, thăm hỏi các cựu nhà giáo, những người có nhiều công lao đóng góp với sự nghiệp giáo dục ở địa phương.

5. Có việc làm thiết thực quan tâm các gia đình nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn.

### **III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:**

#### **1. Đối với các trường học:**

- Cụ thể hoá thành kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Báo cáo với lãnh đạo địa phương để xin chủ trương;

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các hoạt động do Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo;

- Tổ chức hoạt động kỉ niệm trong đợt thi đua kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam gắn với các hoạt động chuyên môn: Hội thảo chuyên đề; công bố quyết định đạt Kiểm định chất lượng giáo dục; các hoạt động thể dục thể thao như Hội khỏe Phù Đổng cấp trường và thi đấu các môn trong khuôn khổ Hội khỏe Phù Đổng cấp thị xã và cấp tỉnh lần thứ XIX – 2016; kỷ niệm ngày thành lập trường (nếu có)...; khuyến khích tổ chức các hoạt động theo cụm đơn vị để tăng cường tinh thần đoàn kết, giao lưu học hỏi;

- Báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm về Phòng Giáo dục- Đào tạo và Công đoàn giáo dục thị xã.

#### **2. Đối Phòng Giáo dục giáo dục và đào tạo:**

##### *2.1. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã:*

Đi thăm, tặng quà các cơ quan quản lý giáo dục, nhà trường, các nhà giáo tiêu biểu.

##### *2-2. Công tác chỉ đạo:*

- Xây dựng phương án chi tiết và lịch hoạt động cho toàn ngành, chỉ đạo các trường thực hiện;

- Phát động phong trào thi đua trong toàn ngành với chủ đề thi đua dạy tốt-học tốt chào mừng kỷ niệm 33 năm ngày nhà giáo Việt Nam (Việc tổ chức phát động phong trào thi đua đã triển khai từ đầu năm học);

- Chỉ đạo và kiểm tra đôn đốc các trường học tổ chức tốt các hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

### **3. Dự kiến về thời gian của một số hoạt động:**

3.1. Từ 16 đến 19/11/2015: Phục vụ lãnh đạo thị xã dự lễ kỷ niệm do UBND tỉnh hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức (nếu có); đi thăm và chúc mừng Sở Giáo dục và Đào tạo.

3.2. Ngày 15-16/11/2015: Tổ chức giải Cầu lông của ngành giáo dục và đào tạo (có hướng dẫn riêng).

3.3. Ngày 17 hoặc 18/11/2015: Tổ chức đêm văn nghệ chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (có hướng dẫn riêng).

3.4. Ngày 18/11/2015:

Các trường tiểu học: Nguyễn Bình, Phong Cốc, Hoàng Tân tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận trường đạt chuẩn Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 (*Phòng Giáo dục và Đào tạo dự*).

3.5. Ngày 19/11/2015:

- Từ 7h 30 phút: Cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo đón tiếp các tổ chức, cơ quan, cá nhân đến chúc mừng;

- 16h00: Gặp mặt các đồng chí nguyên là lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo đã nghỉ hưu.

3.6. Ngày 20/11/2015:

- Phục vụ lãnh đạo thị xã đi thăm và tặng quà các trường trên địa bàn thị xã (dự kiến ít nhất 10 trường);

- Các trường tổ chức hoạt động kỷ niệm.

#### **\* Kinh phí:**

Chi trong kế hoạch ngân sách sự nghiệp giáo dục năm 2015.

Phó Trưởng phòng, các tổ công tác của Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng thành kế hoạch chi tiết để triển khai, kiểm tra, đôn đốc, thực hiện; các trường học có trách nhiệm chủ động triển khai thực hiện ./.

#### **Nơi nhận:**

- TT.UBND thị xã (b/cáo);
- Các cơ quan liên quan ( p/hợp);
- Các trường học, các tổ công tác (t/hiện) ;
- Lưu VP.

**TRƯỞNG PHÒNG**  
  
**Hoàng Thu Hiền**